Vir agricola: Hebr. *Vir terra.* cap. 25. 27. *Vir gnarus venandi:* Hebr. *Vir agri.* cap. 45. 34. *Vir pastores.* Hebr. *Viripcoris.* Denique Exod. 4. 10. *Non sum eloquens:* Hebr. legit: *Non vir verborum ego.* Hebraismus quoque invenitur in *Verbam.* Psalm. 21. 2. *Verba delictorum meorum:* idest, delicta mea. Ad Hebr. Paulus, 1. 3. *Verbo virtutis sue:* hoc est, virtute sua. Psalm. 35. 4. *Verba oris eius iniquitas & aolus:* Hebr. *Verba fraudum.* Esth. 9. 31. *Susciperunt ieiunia:* Hebr. *Verba ieiuniorum.* Idem enim observandum est de voce *Via.* Quare dum dicitur *Via* mandatorum, iniquitatis, iustitiae, pacis, &c. Idem est, ac mandata, iniquitas, iustitia & pax. Lucanus lib. 4. *Pbarfal.* v. 267. *Leti videre viam.* Tacit. 1. *Annal.* cap. 54. *Alia morum via:* & lib. 2. cap. 5. *Prætorum via.* idest, mors, mores & praelia. Gratiâ ornatus, vel propria dialecto linguae, huiusmodi voces vocibus intentis apponunt etiam Latini AA. Virgil. 6. *Aeneid.* v. 103. *Facite laborum,* pro labores. 1. *Georg.* v. 143. *Ferri rigor,* pro ferro. & v. 162. *Robur aratri,* pro aratro. Claudian. 1. in *Eutrop.* v. 288. *Labor ævi,* pro ævo. Sic apud Lucretium, lib. 1. v. 478. *Rigor auris & lib.* 2. v. 449. *Robora ferri:* & apud Plautum in *Amphitr.* Act. 2. scen. 2. v. 1. *Res voluptatum,* pro voluptatibus. Vide alia apud Muretum lib. 6. *Variar. lect.* cap. 9.

Via pro dignitate & honore. 38. Alia via acceptio restat, nimirum *Via* pro dignitate seu manere publico, honore, five officij maiestate. In *vij iustitie ambulo,* in medio semitarum iudicij: Proverb. 8. 20. quo intelligitur illud Eccl. *In via stultus ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos æstimat.* Quenam ergo huiusmodi via in qua ambulat stultus? Idem dicit, v. 5. *Est malum quod videt sub sole, quasi per errorem egrediens à facie principis:* nimirum, *positum sultam in dignitate sublimi, & divites (Sapientes, Hebr.) sedere deorsum: Videt servos in equis, & principes ambulantes super terram quasi seruos.* Lamentabile promissum, stultum sublimari & sapientem deprimi. Hic indicatur insipientis non tam insipientia, quam invercudia, & adiarphæa: equidem ut ait Hippocrates *Epijt.* ad Democrit. *Nihil ignorantia auctacius:* quæ quidem minus tolerabilis, quò toleratur, nihilque invat patientia, nisi ut graviora, tanquam ex facili ferentibus imponantur. Perniciae oritur ex eo, quòd stultus in via ambulat: idest, dignitate fungitur: siquidem non haberet, nec hiferet. Eò enim procedit manere inflatus, ut audeat sapientes vocare stultos: & audeat, quia nemo audeat compefcere; ne irriteretur in malum, & qui despiciat, furat. *Sape eruentis veritas patuit malo:* inquit Seneca, in *Oedip.* v. 817. & *Iuvenal. Satyr.* 4. à v. 89.

Infulentia præfiliis suis. Senec. *Veritas idio sa.* *Ille igitur nunquam dixit brachia contra Torrentem: nec civis erat, qui libera possit Verba animi proferre, & vitam impendere vero.*

Optimè Lorinus hic confert palato malè affecto, amara arbitranti, quæ dulcissima, & quæ sapiunt, desipientia. Omnis affectus hoc habet (inquit Seneca Epijt. 94.) ut in quo ipse insanit, alios furere patet. Haud alia in alijs nisi sua cogitat, arbitratuque excutiens alios non videt, nisi quæ videt: nihilque videt, quamvis oculis obijciatur eius tanta moles stulticia. Auctoritatem, quam prælatio exigit non habet: Ex auctoritate dignitatis propriam autumat: & quia honores debent propter dotes conferri, ex collectione dignitates somniat dotes, & eminentiores: siquidem philautus sapientes stultos æstimat, quod facere non potest nisi stultus. De quodam stultissimo dictum, cum ageret & loqueretur quia electus, quod renebat intellectus; *sententiam habet insusam.* Quomodò hic literas scit, cum non didicerit? *Crisis insignis! In hoc mirabilis. Magister honore factus, qui totis viribus non potuit esse discipulus. Iam enim apertus terebræ sensus: invenitque sapientiam, quæ vel sapientes amittunt.* Haad ita tribus retrò mensibus sciebat. Modò scit omnia. Aptius nescit, quia seipsum non cognovit, magisque apparuit stultus, cum sibi tantum videbatur doctus. *Via stulti recta in oculis eius.* Proverb. 12. 15. *Conditio eius signatur, indolem exprimens:* unde Gregor. Magn. lib. 17. *Moral.* cap. 5. inft: *Via elati superbia, via raptoris avaritia: via est lubrici concupiscentia.* Sic via stulti stulticia, ut videbimus latè *Tautolog.* 8. ita ut quicquid stulticia non fit, stulticia fit illi. Hispan. *El porte, y pensamiento del necio, es juzgar por sí à todos los demás:* tanque cognoscitur quis, qualis, quidque fit, *Campeñis & Malucnda: Quodcumque ieris, securdria patet. Ipsa vultu, gressu & signis omnibus clamat soliditatem suam.* Quia stultus est, & non cogitat se stultum, sed tantum quem videt doctum; ironice dicitur, *In via ambulat;* idest, non ambulat in via, sed in devio: Vernaculè, *vivide; No lleva camino.* Qua de causa Chald. Costi legit: *In viam spinosam se consieit.* Quia aut,

Quibus & quare? Senec.

Crisi de stulto in dignitate babilone.

Greg. Mag.

Campeñis Malucnd.

Medicina.

Qui in gravi subdit.

Versiones.

amittit sensum, subditos facit amittere: equidem ut ait Salomon, Proverb. 26. 16. *Sapientior sibi videtur septem viris, loquentibus sententiar.* Si via honor est, & stultus ita in via dignitatis ambulat; ut sapiat, deturbetur à via: etenim nihil gravius natura rationali, quam duci & perducì ab insipiente. Plura huic proposito diximus *Tom. præced. Tautolog.* 6. *Didascl.* 5. à n. 23. ibi videris. Acceptiones alias *Via* in mores, invenies apud Gregor. loc. cit. & lib. 15. cap. 25. August. in *Psal.* 24. v. 4. Sanct. Pagn. in *Isagog.* lib. 18. cap. 7. & Petr. Berchor. in *Dictionar. moral.* verb. *Via.*

39. Versiones aptatæ sunt in Tautologiae expositionibus, præut congruebant. Collectas accipe. *Revertimini filie mi & abite.* Lyran. *filie mee redite domum.* Caietan. *Itt, redite unaquaque in domum matris sue: revertimini filie mee, ite.* Maluend. *Ambulate, revertimini vira in domum matris sue: revertimini filie mee, ambulate.* Modò dirigatur sermo, ut vel in exilio, cœlestis sit conversatio; ac in paradisum redeamus hilares, qui ab illo expulsi ingemificimus exules.

ADINATON EXEGETICUM.

Epilog. ex. curs.

1. *Revertimini & abite.* Potest esse reversio non abitus? Potest. Reversio dicitur, unde egressus inchoatur, connotatâ mansione: exunctibusque Monachis à clauetro in sæculum, quod idem videtur, haud incongruè signatur ut quid distinctum; quia nonnulli in clastrum ab egressu revertuntur, & revertentes non abeunt: etenim pestilenti sæculi conversatione, revertuntur præsentia, verum non mente.

2. *Revertimini & abite.* Quorsum huiusmodi voces, si reverti non possunt, nisi abeant? Notantur insidiaz latitantes affectionum in occasione lubrica impellentium voluptatum. Quos harum retrahit simulatus dolor, reducit impetu furor: & quæ videntur eiusdem significationis, sunt voces contrarietatis; quoniam occasione præviâ qui visco affectionis abeunt, ipsa fugâ properantes in fugita revertuntur.

3. *Revertimini & abite.* Sæpe dum abit indignationis causa, non recedit iniuriæ illatæ memoria. In odij exilium officioso amore, animi conciliantur averfi: ac cum ex amicitiaz specie in ultionem fiat abitus; causa datur remotio, verum non ira recessus. Ubi magis cum amico ab egressu revertuntur, & revertentes non abeunt: etenim pestilenti sæculi conversatione, revertuntur præsentia, verum non mente.

4. *Revertimini & abite.* Hoc est, unde abitis, nunquam revertamini; quod facit turpis affectio, & ambitiosi conditio: in fastidium honoris impete ascendere fatagit: illud ambiens & sequens avidè assequi cupit; à quo repulsi usquequaque amandatur. Abet tristis & victos, sed ad ambitum revertitur: igitur insillit & insillit in cacumen trudens iterum lapidem, quousque veniat (quavis lassus ex lapsu) ad dignitatis cacumen.

DIDASCALIA I.

Nibil turpius seculari Monacho tam in clauetro, quam in seculo.

1. **S**I ingratus, cui se conformare, placereque fatagit; quid cui fastidus, atque fastidiosus displicet? Monachos alloquit. Quorsum conversatio secularium, si in cœlis debet esse nobiscum? Non accusamus (ait Mellissus Doctor, de *Conversion.* ad Cleric. cap. 20. n. 35.) universitatem, sed nec universitatem possimus excusare. Cur & quorsum in sæculum retrorta semita, unde meditata felicissimi-